
平成22（2010）年度
施設別コスト計算書 財政改革審議会資料№12-5

平成２５年４月２５日

※コスト単位：国立市人口　74,432人（平成22年度）

人件費
（維持管理
経費）

人件費
（事業運営
経費）

小計 物件費
維持補修

費
減価償却

費
小計 扶助費 補助費等 小計

1 国立市役所 市直営 12,419 13,524 25,943 93,874 3,491 28,790 126,155 0 0 0 152,098 0 0 774 774 151,324 349 1,695 0 2,043 2,033 0% 99%

2 市民プラザ 市直営 6,452 17,097 23,549 14,403 585 - 14,988 0 0 0 38,537 6,734 0 420 7,154 31,383 316 201 0 518 422 17% 81%

3 心身障害者通所訓練施設あすなろ 指定管理者 - - 0 58,794 0 1,086 59,880 0 0 0 59,880 0 23,448 0 23,448 36,432 0 804 0 804 489 0% 61%

4 国立市障害者センター 指定管理者 - - 0 138,203 0 3,269 141,472 0 0 0 141,472 0 9,424 0 9,424 132,048 0 1,901 0 1,901 1,774 0% 93%

5 くにたち福祉会館 指定管理者 1,395 - 1,395 60,150 0 35,182 95,332 0 0 0 96,727 1,973 0 0 1,973 94,754 19 1,281 0 1,300 1,273 2% 98%

6 くにたち北高齢者在宅サービスセンター 指定管理者 - - 0 1,283 0 5,820 7,103 0 0 0 7,103 0 0 0 0 7,103 0 95 0 95 95 0% 100%

7 保育園（4か所） 市直営 15,429 646,908 662,337 123,896 3,944 4,884 132,724 0 0 0 795,061 83,571 87,065 14,379 185,015 610,046 8,899 1,783 0 10,682 8,196 11% 77%

8 児童館（3か所） 市直営 3,507 55,999 59,506 14,088 538 4,986 19,612 0 0 0 79,118 0 100 0 100 79,018 799 263 0 1,063 1,062 0% 100%

9 学童保育所（7か所） 市直営 1,472 96,623 98,095 27,024 1,109 6,231 34,364 0 0 0 132,459 16,269 41,271 0 57,540 74,919 1,318 462 0 1,780 1,007 12% 57%

10 子ども家庭支援センター 市直営 6,312 30,191 36,503 4,498 47 333 4,878 0 0 0 41,381 0 20,719 0 20,719 20,662 490 66 0 556 278 0% 50%

11 保健センター 市直営 2,104 89,321 91,425 324,491 1,659 7,000 333,150 16,818 0 16,818 441,393 2,490 60,365 0 62,855 378,538 1,228 4,476 226 5,930 5,086 1% 86%

12 清掃分室・リサイクルセンター 市直営 3,507 3,062 6,569 53,716 825 2,310 56,851 0 0 0 63,420 17,746 0 1,363 19,109 44,311 88 764 0 852 595 28% 70%

13 環境センター 市直営 7,013 21,039 28,052 141,318 7,383 20,124 168,825 0 0 0 196,877 0 0 38,858 38,858 158,019 377 2,268 0 2,645 2,123 0% 80%

14 自転車駐車場（16か所） 市直営 1,403 14,641 16,044 118,841 893 7,035 126,769 0 11,698 11,698 154,511 109,966 0 31 109,997 44,514 216 1,703 157 2,076 598 71% 29%

15 公園（94か所） 市直営 25,948 19,192 45,140 98,095 15,873 6,626 120,594 0 0 0 165,734 21,955 0 1,627 23,582 142,152 606 1,620 0 2,227 1,910 13% 86%

16 消防団器具置場（6か所） 市直営 8,416 12,623 21,039 10,244 319 2,452 13,015 22,575 0 22,575 56,629 0 0 0 0 56,629 283 175 303 761 761 0% 100%

17 小学校（8か所） 市直営 3,024 80,202 83,226 189,916 27,160 40,216 257,292 0 0 0 340,518 0 0 136 136 340,382 1,118 3,457 0 4,575 4,573 0% 100%

18 中学校（3か所） 市直営 1,771 30,856 32,627 93,264 13,526 19,630 126,420 0 0 0 159,047 0 0 80 80 158,967 438 1,698 0 2,137 2,136 0% 100%

19 学校給食センター 市直営 1,403 147,076 148,479 162,016 9,694 3,408 175,118 0 0 0 323,597 0 0 0 0 323,597 1,995 2,353 0 4,348 4,348 0% 100%

20 国立市教育センター 市直営 - 25,809 25,809 2,728 47 333 3,108 0 0 0 28,917 0 0 0 0 28,917 347 42 0 389 389 0% 100%

21 公民館 市直営 6,312 59,770 66,082 40,990 1,555 6,600 49,145 0 0 0 115,227 0 254 293 547 114,680 888 660 0 1,548 1,541 0% 100%

22 中央図書館 市直営 7,013 110,655 117,668 97,607 2,480 3,039 103,126 0 0 0 220,794 0 416 233 649 220,145 1,581 1,386 0 2,966 2,958 0% 100%

23 市民芸術小ホール 指定管理者 701 - 701 63,575 0 25,085 88,660 0 0 0 89,361 0 0 0 0 89,361 9 1,191 0 1,201 1,201 0% 100%

24 郷土文化館・古民家 指定管理者 701 - 701 55,873 0 34,925 90,798 0 0 0 91,499 0 0 0 0 91,499 9 1,220 0 1,229 1,229 0% 100%

25 市民総合体育館 指定管理者 701 - 701 125,382 108 31,660 157,150 0 0 0 157,851 0 0 0 0 157,851 9 2,111 0 2,121 2,121 0% 100%

26 地域集会所（12か所） 指定管理者 3,507 - 3,507 20,471 542 7,949 28,962 0 185 185 32,654 1,076 0 0 1,076 31,578 47 389 2 439 424 3% 97%

27 地域福祉館（5か所） 指定管理者 701 - 701 16,536 646 6,402 23,584 0 0 0 24,285 246 0 0 246 24,039 9 317 0 326 323 1% 99%

28 地域防災センター（5か所） 指定管理者 701 - 701 17,955 845 5,359 24,159 0 0 0 24,860 946 0 0 946 23,914 9 325 0 334 321 4% 96%

29 跨線橋（矢川駅・谷保駅） 市直営 3,507 - 3,507 474 0 1,703 2,177 0 0 0 5,684 0 0 1,134 1,134 4,550 47 29 0 76 61 0% 80%

30 資材置場 市直営 701 - 701 6,583 409 828 7,820 0 0 0 8,521 0 0 0 0 8,521 9 105 0 114 114 0% 100%

31 旧国立駅舎保管庫 市直営 701 - 701 176 60 241 477 0 0 0 1,178 0 0 0 0 1,178 9 6 0 16 16 0% 100%

32 南部中継ポンプ場 市直営 9,117 - 9,117 18,051 114 7,395 25,560 0 0 0 34,677 0 0 0 0 34,677 122 343 0 466 466 0% 100%

33 南口公衆便所 市直営 1,403 - 1,403 2,223 89 - 2,312 0 0 0 3,715 0 0 0 0 3,715 19 31 0 50 50 0% 100%

合計 137,341 1,474,588 1,611,929 2,196,738 93,941 330,901 2,621,580 39,393 11,883 51,276 4,284,785 262,972 243,062 59,328 565,362 3,719,423 21,656 35,221 689 57,566 49,971

施設名

1単位当たりのコスト（単位：円）

国・都補
助金等

小計 支出計

人にかかるコスト管理運営
方法

支出　平成22年度（単位：千円）

一般
財源

支出に対する
各負担
単位

収入　平成22年度（単位：千円）

使用料・
手数料等

総コスト
使用
料・手
数料等

支出計
人にかか
るコスト

物にか
かるコス

ト

移転支
出的な
コスト

物にかかるコスト 移転支出的なコスト

その他収
入

総コスト
平成22年

度
（単位：千

円）

※指定管理料は物件費で計上 ※減価償却費は、建設費または取得価格に施設の構造や用途に応じた耐用年数を当てはめて算出しています。



平成23（2011）年度

人件費
（維持管
理経費）

人件費
（事業運営
経費）

小計
（A）

対前年
比

物件費
維持補修

費
減価償却

費
小計
（B)

対前年
比

扶助費 補助費等
小計
（C)

対前年
比

1 国立市役所 市直営 16,808 17,963 34,771 134% 97,813 13,522 28,790 140,125 111% 0 0 0 #DIV/0! 174,896 115% 0 0 478 478 62% 174,418

2 市民プラザ 市直営 6,859 15,755 22,614 96% 13,729 484 - 14,213 95% 0 0 0 #DIV/0! 36,827 96% 6,896 0 473 7,369 103% 29,458

3 心身障害者通所訓練施設あすなろ 指定管理者 - - 0 #DIV/0! 55,399 0 1,086 56,485 94% 0 0 0 #DIV/0! 56,485 94% 0 23,376 0 23,376 100% 33,109

4 国立市障害者センター 指定管理者 - - 0 #DIV/0! 125,557 0 3,269 128,826 91% 0 0 0 #DIV/0! 128,826 91% 0 1,400 0 1,400 15% 127,426

5 くにたち福祉会館 指定管理者 1,370 - 1,370 98% 57,468 0 31,101 88,569 93% 0 0 0 #DIV/0! 89,939 93% 1,904 0 0 1,904 97% 88,035

6 くにたち北高齢者在宅サービスセンター 指定管理者 - - 0 #DIV/0! 1,248 0 5,820 7,068 100% 0 0 0 #DIV/0! 7,068 100% 0 0 0 0 #DIV/0! 7,068

7 保育園（4か所） 市直営 10,665 545,669 556,334 84% 126,842 4,392 4,884 136,118 103% 0 0 0 #DIV/0! 692,452 87% 84,390 66,086 11,061 161,537 87% 530,915

8 児童館（3か所） 市直営 3,387 51,428 54,815 92% 14,070 372 4,849 19,291 98% 0 0 0 #DIV/0! 74,106 94% 0 100 0 100 100% 74,006

9 学童保育所（7か所） 市直営 1,540 98,036 99,576 102% 25,204 710 6,368 32,282 94% 0 0 0 #DIV/0! 131,858 100% 16,401 45,254 0 61,655 107% 70,203

10 子ども家庭支援センター 市直営 6,097 36,205 42,302 116% 4,787 73 333 5,193 106% 0 0 0 #DIV/0! 47,495 115% 0 14,426 0 14,426 70% 33,069

11 保健センター 市直営 2,032 85,645 87,677 96% 392,236 1,278 7,000 400,514 120% 14,881 0 14,881 88% 503,072 114% 2,431 98,891 0 101,322 161% 401,750

12 清掃分室・リサイクルセンター 市直営 3,387 2,875 6,262 95% 52,060 947 2,310 55,317 97% 0 0 0 #DIV/0! 61,579 97% 18,068 0 794 18,862 99% 42,717

13 環境センター 市直営 6,774 15,473 22,247 79% 135,195 5,823 20,124 161,142 95% 0 0 0 #DIV/0! 183,389 93% 0 0 49,897 49,897 128% 133,492

14 自転車駐車場（16か所） 市直営 1,355 14,244 15,599 97% 99,948 963 7,828 108,739 86% 0 12,656 12,656 108% 136,994 89% 102,128 0 31 102,159 93% 34,835

15 公園（94か所） 市直営 25,064 18,455 43,519 96% 92,125 15,171 6,626 113,922 94% 0 0 0 #DIV/0! 157,441 95% 19,849 0 1,587 21,436 91% 136,005

16 消防団器具置場（6か所） 市直営 8,129 12,193 20,322 97% 5,982 2,443 1,956 10,381 80% 25,002 0 25,002 111% 55,705 98% 0 24 400 424 #DIV/0! 55,281

17 小学校（8か所） 市直営 2,995 79,389 82,384 99% 185,944 27,060 39,197 252,201 98% 0 0 0 #DIV/0! 334,585 98% 0 0 94 94 69% 334,491

18 中学校（3か所） 市直営 1,740 30,806 32,546 100% 87,294 14,829 19,630 121,753 96% 0 0 0 #DIV/0! 154,299 97% 0 0 70 70 88% 154,229

19 学校給食センター 市直営 1,355 118,579 119,934 81% 163,663 9,860 3,408 176,931 101% 0 0 0 #DIV/0! 296,865 92% 0 0 0 0 #DIV/0! 296,865

20 国立市教育センター 市直営 0 29,515 29,515 114% 3,309 73 333 3,715 120% 0 0 0 #DIV/0! 33,230 115% 0 0 0 0 #DIV/0! 33,230

21 公民館 市直営 6,097 51,207 57,304 87% 41,091 1,401 6,600 49,092 100% 0 0 0 #DIV/0! 106,396 92% 0 257 385 642 117% 105,754

22 中央図書館 市直営 6,774 95,918 102,692 87% 101,061 2,092 3,039 106,192 103% 0 0 0 #DIV/0! 208,884 95% 0 7,405 185 7,590 1169% 201,294

23 市民芸術小ホール 指定管理者 677 - 677 97% 64,047 0 25,085 89,132 101% 0 0 0 #DIV/0! 89,809 101% 0 0 0 0 #DIV/0! 89,809

24 郷土文化館・古民家 指定管理者 677 - 677 97% 57,089 0 34,925 92,014 101% 0 0 0 #DIV/0! 92,691 101% 0 0 0 0 #DIV/0! 92,691

25 市民総合体育館 指定管理者 677 - 677 97% 126,706 89 31,660 158,455 101% 0 0 0 #DIV/0! 159,132 101% 0 0 0 0 #DIV/0! 159,132

26 地域集会所（12か所） 指定管理者 3,387 - 3,387 97% 22,142 694 7,491 30,327 105% 0 131 131 71% 33,845 104% 1,275 0 0 1,275 118% 32,570

27 地域福祉館（5か所） 指定管理者 677 - 677 97% 16,347 494 6,402 23,243 99% 0 0 0 #DIV/0! 23,920 98% 209 0 0 209 85% 23,711

28 地域防災センター（5か所） 指定管理者 677 - 677 97% 18,082 713 5,359 24,154 100% 0 0 0 #DIV/0! 24,831 100% 877 0 0 877 93% 23,954

29 跨線橋（矢川駅・谷保駅） 市直営 3,387 0 3,387 97% 477 0 1,334 1,811 83% 0 0 0 #DIV/0! 5,198 91% 0 0 1,421 1,421 125% 3,777

30 資材置場 市直営 677 0 677 97% 6,485 0 828 7,313 94% 0 0 0 #DIV/0! 7,990 94% 0 0 0 0 #DIV/0! 7,990

31 旧国立駅舎保管庫 市直営 677 0 677 97% 340 18 241 599 126% 0 0 0 #DIV/0! 1,276 108% 0 0 0 0 #DIV/0! 1,276

32 南部中継ポンプ場 市直営 8,806 0 8,806 97% 15,758 0 7,395 23,153 91% 0 0 0 #DIV/0! 31,959 92% 0 0 0 0 #DIV/0! 31,959

33 南口公衆便所 市直営 1,355 0 1,355 97% 2,209 4 0 2,213 96% 0 0 0 #DIV/0! 3,568 96% 0 0 0 0 #DIV/0! 3,568

合計 134,102 1,319,355 1,453,457 2,211,707 103,505 325,271 2,640,483 39,883 12,787 52,670 4,146,610 254,428 257,219 66,876 578,523 3,568,087

対前年比 -3,239 -155,233 -158,472 14,969 9,564 -5,630 18,903 490 904 1,394 -138,175 -8,544 14,157 7,548 13,161 -151,336

施設名
管理運営方

法

総コスト
平成23年

度
（単位：千

円）
（F)=(D)-

(E)

小計
（E)

支出計
（D)=（A)+
（B)+（C)

物にかかるコスト 移転支出的なコスト

対前年
比

支出　平成23年度（単位：千円） 収入　平成23年度（単位：千円）

対前年
比

使用料・
手数料等

国・都補
助金等

その他
収入

人にかかるコスト

裏面に続く※指定管理料は物件費で計上 ※減価償却費は、建設費または取得価格に施設の構造や用途に応じた耐用年数を当てはめて算出しています。



平成23（2011）年度

1 国立市役所

2 市民プラザ

3 心身障害者通所訓練施設あすなろ

4 国立市障害者センター

5 くにたち福祉会館

6 くにたち北高齢者在宅サービスセンター

7 保育園（4か所）

8 児童館（3か所）

9 学童保育所（7か所）

10 子ども家庭支援センター

11 保健センター

12 清掃分室・リサイクルセンター

13 環境センター

14 自転車駐車場（16か所）

15 公園（94か所）

16 消防団器具置場（6か所）

17 小学校（8か所）

18 中学校（3か所）

19 学校給食センター

20 国立市教育センター

21 公民館

22 中央図書館

23 市民芸術小ホール

24 郷土文化館・古民家

25 市民総合体育館

26 地域集会所（12か所）

27 地域福祉館（5か所）

28 地域防災センター（5か所）

29 跨線橋（矢川駅・谷保駅）

30 資材置場

31 旧国立駅舎保管庫

32 南部中継ポンプ場

33 南口公衆便所

施設名

※コスト単位：国立市人口　74,265人（平成23年度）

468 1,887 0 2,355 2,349 116% 0% 0.0% 100% 0.2%

305 191 0 496 397 94% 19% 1.3% 80% -1.4%

0 761 0 761 446 91% 0% 0.0% 59% -2.2%

0 1,735 0 1,735 1,716 97% 0% 0.0% 99% 5.6%

18 1,193 0 1,211 1,185 93% 2% 0.1% 98% -0.1%

0 95 0 95 95 100% 0% 0.0% 100% 0.0%

7,491 1,833 0 9,324 7,149 87% 12% 1.7% 77% -0.1%

738 260 0 998 997 94% 0% 0.0% 100% 0.0%

1,341 435 0 1,776 945 94% 12% 0.2% 53% -3.3%

570 70 0 640 445 160% 0% 0.0% 70% 19.7% ・Ｈ23開始の子どもショートステイ事業は除く

1,181 5,393 200 6,774 5,410 106% 0% -0.1% 80% -5.9%

84 745 0 829 575 97% 29% 1.4% 69% -0.5%

300 2,170 0 2,469 1,798 85% 0% 0.0% 73% -7.5%

210 1,464 170 1,845 469 78% 75% 3.4% 25% -3.4%

586 1,534 0 2,120 1,831 96% 13% -0.6% 86% 0.6%

274 140 337 750 744 98% 0% 0.0% 99% -0.8% ・Ｈ22、Ｈ23とも都消防委託金は除く

1,109 3,396 0 4,505 4,504 98% 0% 0.0% 100% 0.0%

438 1,639 0 2,078 2,077 97% 0% 0.0% 100% 0.0%

1,615 2,382 0 3,997 3,997 92% 0% 0.0% 100% 0.0%

397 50 0 447 447 115% 0% 0.0% 100% 0.0%

772 661 0 1,433 1,424 92% 0% 0.0% 99% -0.1%

1,383 1,430 0 2,813 2,710 92% 0% 0.0% 96% -3.3%

9 1,200 0 1,209 1,209 101% 0% 0.0% 100% 0.0%

9 1,239 0 1,248 1,248 102% 0% 0.0% 100% 0.0%

9 2,134 0 2,143 2,143 101% 0% 0.0% 100% 0.0%

46 408 2 456 439 103% 4% 0.5% 96% -0.5%

9 313 0 322 319 99% 1% -0.1% 99% 0.1%

9 325 0 334 323 100% 4% -0.3% 96% 0.3%

46 24 0 70 51 83% 0% 0.0% 73% -7.4%

9 98 0 108 108 94% 0% 0.0% 100% 0.0%

9 8 0 17 17 109% 0% 0.0% 100% 0.0%

119 312 0 430 430 92% 0% 0.0% 100% 0.0%

18 30 0 48 48 96% 0% 0.0% 100% 0.0%

19,571 35,555 709 55,835 48,045 33

-2,085 334 20 -1,731 -1,925

支出に対する各負担（単位：円）

一般
財源

1単位当たりのコスト（単位：円）

総コスト
対前年
比

人にかか
るコスト

物にか
かるコス

ト

移転支
出的な
コスト

支出計 総コスト

使用
料・手
数料
等

一般財源
対前年比

使用料・手
数料等

対前年比

備考
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